Inhalt

Vorwort 1
Kapitel I: Einfithrung in die Babyzeichen 16
Was sind Babyzeichen!? 16
Wie funktionieren Babyzeichen!? I8
Welche Vorteile bieten Babyzeichen!? 21
Gibt es auch Nachteile? 24
Spracherwerb und Babyzeichen 28
Forschung zu Babyzeichen 37
Babyzeichen und Gebardensprache 48
Kapitel 2: Wie man am besten beginnt 55
Wann fiihrt man die ersten Babyzeichen ein? 55
Mit welchen Babyzeichen sollte man beginnen!? 56
Wie geht man bei der Einfiihrung von Babyzeichen vor? 62
Babys erstes Zeichen 71
Wie erkenne ich bei meinem Kind die Babyzeichen? 72
Wie lange dauert es, bis mein Kind sein erstes Babyzeichen kann!? 80
Entwicklungsstufen der Kommunikation mit Babyzeichen 82
Wie kann ich Kommunikationsanreize schaffen? 83
Kapitel 3: Wie es weitergeht 87
Einfiihren weiterer Babyzeichen 87
Entdecken von Einsatzmdoglichkeiten fiir Babyzeichen 90
Bringen Sie Babyzeichen in die Welt Ihres Kindes 96
Festigen der bereits erlernten Babyzeichen 107
Unterstiitzung der Kommunikation und von Lernprozessen 108
Babyzeichen fiir abstrakte Begriffe 11
Babyzeichen — babyleicht gemacht 114
Kombinieren von Babyzeichen 5
Wie beziehe ich Familienmitglieder und Betreuer ein? 118
Babyzeichen bis zum Kindergartenalter 124
Kapitel 4: Auch dabei helfen Babyzeichen 126
In Kinderkrippe und Kindergarten 126
Babyzeichen und Fremdsprachen 134
Babyzeichen und Kinder mit Down-Syndrom 151
Kinder mit Lippen-Kiefer-Gaumenspalte 158

Bibliografische Informationen E
https://d-nb.info/98525923X digitalisiert durch ! |I THLE


https://d-nb.info/98525923X

Kapitel 5: Anregungen fiir den Alitag

Anregungen und Spielideen zum Einsatz von Babyzeichen
Abschnitt: Die tigliche Routine

Abschnitt: Unsere Familie und andere Personen
Abschnitt: Gefiihle und soziales Miteinander
Abschnitt: Gemeinsam spielen drinnen und drauBen
Abschnitt: Rund ums Essen

Abschnitt: Im Haushalt

Abschnitt: Auf dem Bauernhof

Abschnitt: Im Garten und Park

Abschnitt: Zootiere

Abschnitt: Im Wald

Abschnitt: Urlaub am Meer

Abschnitt: Kleidung

Abschnitt: Wetter

Abschnitt: Fahrzeuge

Abschnitt: In der Stadt

Abschnitt: Eigenschaften und Gegensitze
Abschnitt: Farben

Abschnitt: Badezeit

Abschnitt: Zeit fiirs Bett

Die Welt der Biicher entdecken

Anregungen zur Férderung des Sprechen Lernens

Anhang

Bedeutung und Beschreibung der Bewegungspfeile
Weiterfiihrende Literatur
Alphabetische Ubersicht der Babyzeichen

163

163
165
175
184
200
224
240
249
258
268
275
280
287
293
298
307
315
322
326
334
340
344

350

350
351
353



