

Inhalt

Vorwort

11

Kapitel 1: Einführung in die Babyzeichen	16
Was sind Babyzeichen?	16
Wie funktionieren Babyzeichen?	18
Welche Vorteile bieten Babyzeichen?	21
Gibt es auch Nachteile?	24
Spracherwerb und Babyzeichen	28
Forschung zu Babyzeichen	37
Babyzeichen und Gebärdensprache	48
Kapitel 2: Wie man am besten beginnt	55
Wann führt man die ersten Babyzeichen ein?	55
Mit welchen Babyzeichen sollte man beginnen?	56
Wie geht man bei der Einführung von Babyzeichen vor?	62
Babys erstes Zeichen	71
Wie erkenne ich bei meinem Kind die Babyzeichen?	72
Wie lange dauert es, bis mein Kind sein erstes Babyzeichen kann?	80
Entwicklungsstufen der Kommunikation mit Babyzeichen	82
Wie kann ich Kommunikationsanreize schaffen?	83
Kapitel 3: Wie es weitergeht	87
Einführen weiterer Babyzeichen	87
Entdecken von Einsatzmöglichkeiten für Babyzeichen	90
Bringen Sie Babyzeichen in die Welt Ihres Kindes	96
Festigen der bereits erlernten Babyzeichen	107
Unterstützung der Kommunikation und von Lernprozessen	108
Babyzeichen für abstrakte Begriffe	111
Babyzeichen – babyleicht gemacht	114
Kombinieren von Babyzeichen	115
Wie beziehe ich Familienmitglieder und Betreuer ein?	118
Babyzeichen bis zum Kindergartenalter	124
Kapitel 4: Auch dabei helfen Babyzeichen	126
In Kinderkrippe und Kindergarten	126
Babyzeichen und Fremdsprachen	134
Babyzeichen und Kinder mit Down-Syndrom	151
Kinder mit Lippen-Kiefer-Gaumenspalte	158

Kapitel 5: Anregungen für den Alltag

163

Anregungen und Spielideen zum Einsatz von Babyzeichen	163
Abschnitt: Die tägliche Routine	165
Abschnitt: Unsere Familie und andere Personen	175
Abschnitt: Gefühle und soziales Miteinander	184
Abschnitt: Gemeinsam spielen drinnen und draußen	200
Abschnitt: Rund ums Essen	224
Abschnitt: Im Haushalt	240
Abschnitt: Auf dem Bauernhof	249
Abschnitt: Im Garten und Park	258
Abschnitt: Zootiere	268
Abschnitt: Im Wald	275
Abschnitt: Urlaub am Meer	280
Abschnitt: Kleidung	287
Abschnitt: Wetter	293
Abschnitt: Fahrzeuge	298
Abschnitt: In der Stadt	307
Abschnitt: Eigenschaften und Gegensätze	315
Abschnitt: Farben	322
Abschnitt: Badezeit	326
Abschnitt: Zeit fürs Bett	334
Die Welt der Bücher entdecken	340
Anregungen zur Förderung des Sprechen Lernens	344

Anhang

350

Bedeutung und Beschreibung der Bewegungspfeile	350
Weiterführende Literatur	351
Alphabetische Übersicht der Babyzeichen	353